
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI IN.RE.TE.
(INterventi e RElazioni TErritoriali)

IVREA

ORIGINALE

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA

n. 6 del 02/07/2024

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE.

L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di luglio alle ore 17:30 regolarmente convocata ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto Consortile, si è riunita in sessione  ordinaria ed in seduta pubblica 
l’Assemblea Consortile nelle persone dei Sigg.:
Nome Cognome Comune/Ente Quote Presente

/Assente

Ellade Peller Andrate 7 Presente
Lisa Giacoma Fattorin Azeglio 18 Presente
Gemma Giachetto Rater Baldissero Canavese 7 Presente
Antonio Mazza Banchette 45 Presente
Fausto Francisca Borgofranco d’Ivrea 52 Assente
Anna Vigliermo Brusso Brosso 6 Presente
Adriano Siletti Caravino 13 Presente
Fabio Peretto Carema 11 Presente
Domenico Mancuso Cascinette d’Ivrea 22 Presente
Ernesto Marco Colleretto Giacosa 9 Presente
Lidia Peller Cossano Canavese 6 Presente
Giulia Claudi Fiorano Canavese 11 Presente
Antonio Bernini Issiglio 6 Presente
Matteo Chiantore Ivrea 332 Presente
Paola Ghigo Lessolo 26 Presente
Claudio Marchiori Loranzè 17 Assente
Caterina Megna Montalto Dora 48 Presente
Ellade Peller Nomaglio 4 Presente
Federica Bertodo Palazzo Canavese 12 Presente

copia informatica per consultazione



Roberto Balma Parella 6 Presente
Pietro Aprile Pavone Canavese 53 Presente
Adele Confalone Piverone 19 Presente
Luigi Scapin Quagliuzzo 5 Presente
Anna Buracco Ghion Rueglio 12 Presente
Domenico Mancuso Salerano Canavese 7 Presente
Paola R. Suquet Samone 22 Presente
Cristiano Baratto Settimo Rottaro 7 Presente
Ivo Peretto Settimo Vittone 22 Presente
Marco Corzetto Strambinello 4 Presente
Gian Piero Cavallo Torre Canavese 9 Presente
Renza Colombatto Traversella 5 Presente
Maurilio Vercellio Valchiusa 14 Presente
Giovanni Perassa Val Di Chy 18 Presente
Antonio Bernini Vidracco 7 Presente
Milena Tancredi Vistrorio 8 Presente
Luigi Ricca Unione collinare della Serra 100 Presente
Ombretta Maglione Unione Montana Dora Baltea 30 Presente

Tot. Presenti: 35 Totale quote: 931
Tot Assenti: 2 Totale quote: 69 

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  di  Segretario  la  Sig.ra  Francesca  Mattis,  Istruttore 
Amministrativo Contabile del Consorzio, la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Partecipa altresì alla seduta la Dott.ssa Patrizia Merlo, Direttore del Consorzio.

Assume la Presidenza il Dott. Matteo Chiantore nella sua qualità di Sindaco del Comune di Ivrea, 
che dichiara aperta la trattazione di cui sopra. 

  

copia informatica per consultazione



OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE. 

L’ASSEMBLEA 

PRESO ATTO che ai  sensi  dell’art.28 dello  Statuto consortile  l’Assemblea  deve  provvedere a 
nominare nel suo seno il Presidente dell’Assemblea, il quale assume anche le funzioni di Presidente 
del Consorzio;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 23/04/2024 ad oggetto “Art. 28 statuto 
consortile - durata in carica del Presidente - precisazione interpretativa;

RILEVATO che la citata deliberazione, con richiamo all'art 28 comma 2 dello Statuto consortile, 
laddove  si  prevede che  "Il  Presidente  dell'Assemblea  dura  in  carica  per  l'intero  suo mandato 
amministrativo"  va  inteso  che  l’intero  mandato  amministrativo  si  riferisce  alla  durata  di  un 
mandato, così come prevista dalla norma nazionale, ad oggi pari ad anni cinque. La cessazione 
della carica di Amministratore del proprio Ente di riferimento comporta l’automatica decadenza 
della  funzione  di  Presidente  dell’Assemblea.  Pertanto  nella  prima  seduta  utile  dell’Assemblea 
consortile si procede alla nomina del Presidente così come previsto dallo Statuto.”;

TENUTO  PRESENTE  che  il  mandato  amministrativo  della  Presidente  del  Consorzio,  signora 
Ellade Peller Sindaca del Comune di Nomaglio, è scaduto lo scorso giugno;

RICHIAMATO  quanto  previsto  dall’art.  18  dello  Statuto  Consortile  “in  caso  di  assenza  del 
Presidente  le  funzioni  sono  svolte  dal  rappresentante  dell’Ente  portatore  della  quota  di 
partecipazione più alta, o in caso di parità, dal più anziano di età”; 

VALUTATO pertanto necessario procedere a nuova nomina; 

PRESO ATTO che,  verificata  la  regolare  costituzione  dell’Assemblea,  assume la  Presidenza  il 
Sindaco di Ivrea - Matteo Chiantore - e in apertura della seduta comunica che è pervenuta una nota 
dal  Comune di  Pavone Can.se e dal  Comune di  Quincinetto in  cui si  richiede un breve rinvio 
dell’Assembla a settembre. Apre quindi il dibattito in merito alla richiesta.

Prendono la  parola  i  rappresentanti  del  Comune di  Settimo Vittone,  del  Comune di  Banchette, 
dell’Unione Montana Dora Baltea e dell’Unione Collinare della Serra che concordano sul fatto di 
procedere alla nomina del Presidente.

Il Presidente, verificata la presenza del Comune di Pavone Can.se, chiede al delegato se ritiene di 
voler intervenire e lo stesso richiama quanto già indicato dal Sindaco nella missiva.

Non essendoci altri  interventi  il  Presidente mette al  voto la richiesta del Comune di Pavone di 
rinviare l’Assemblea con voto espresso in forma palese:

n. componenti Corrispondenti a n. quote
PRESENTI: 35 931
VOTANTI: 35 931
VOTI FAVOREVOLI: 0 0
VOTI CONTRARI: 35 931

Considerato l’esito negativo della votazione, il Presidente procede e chiede ai presenti di esprimere 
eventuali candidature e comunica di aver personalmente ricevuto dall’ex Presidente Ellade Peller la 
disponibilità a ricandidarsi.

copia informatica per consultazione



Il Presidente, dopo aver ringraziato la Sindaca del Comune di Nomaglio per l’operato svolto e per la 
sua attuale disponibilità, non essendoci altri candidati, mette al voto la candidatura di Ellade Peller 
con voto espresso in forma palese:

n. componenti Corrispondenti a n. quote
PRESENTI: 35 931
VOTANTI: 35 931
VOTI FAVOREVOLI: 35 931
VOTI CONTRARI: 0 0

Il  Presidente  comunica  che  in  esito  alla  votazione  si  può  pertanto  procedere  alla  nomina  del 
Presidente del Consorzio;

DELIBERA

Di nominare Presidente dell’Assemblea del Consorzio Servizi Sociali IN.RE.TE. la signora Ellade 
Peller, Sindaca del Comune di Nomaglio, che è anche Presidente del Consorzio medesimo; 

Di dare atto che la stessa, ai sensi dell’art.28 dello Statuto consortile, rimarrà in carica per l’intero 
suo mandato amministrativo.

copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto,

Il Sindaco del Comune di Ivrea
F.to Matteo 
Chiantore

Il Segretario
F.to    Francesca 

Mattis

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________

IL RESPONSABILE
F.to  Francesca MATTIS 

COMUNICAZIONE AI COMUNI DEL CONSORZIO

Si  attesta  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazione  ai  Comuni  consorziati, 
contestualmente alla pubblicazione.

IL RESPONSABILE
 F.to  Francesca MATTIS 

ESECUTIVITA’

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  di  legge  in 
data______________
                                                                                        
  IL RESPONSABILE

 F.to Francesca MATTIS 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo

Ivrea, lì ______________________
IL RESPONSABILE

_________________________________

copia informatica per consultazione


